
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Erogazione contributo all’Azienda Speciale Promocalabriacentro per l’attività 
anno 2026

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del              
1 settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del
14/07/2025, e successive delibere di proroga n. 67/2025 e n. 110/2025;

VISTA la Delibera di Giunta della CCIAA n. 62 del 10.03.2004 con la quale è stata 
costituita l'Azienda Speciale ed approvato il relativo statuto, come successivamente modificato 
con Delibera n. 84 del 22/12/2008, Delibera n. 47 del 06/08/2009 e Delibera n. 140 del 
18/10/2023;

VISTO il I° comma dell’art. 9 del vigente Statuto dell’Azienda Speciale con il quale è 
stata approvata la definizione delle competenze e funzioni la cui titolarità è assegnata alla 
Direzione dell’Azienda;

CONSIDERATO che Promocalabriacentro, Azienda Speciale della Camera di 
Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia è un organismo strumentale della Camera 
di Commercio che si prefigge la realizzazione di iniziative funzionali al perseguimento delle 
finalità istituzionali e del programma di attività della Camera, finalizzate al sostegno del 
sistema economico e allo sviluppo delle imprese, fornendo servizi e valorizzando il contesto 
territoriale inteso come paesaggio, tradizioni, cultura, arte, produzioni tipiche artigianali ed 
enogastronomici;

VISTO il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 
Camere di Commercio approvato con D.P.R. n. 254 del 2/11/2005 ed, in particolare, l’art. 65 
che consente all’Ente camerale, sulla base del programma predisposto dall’Azienda Speciale, 
l’erogazione di un contributo, sulla base dei progetti e delle iniziative che intende realizzare;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2026000040 del 28/01/2026



CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio della Camera di Commercio di 
Catanzaro Crotone e Vibo Valentia n. 12 del 17.12.2025 è stato approvato il Preventivo 
Economico 2026 dell’Ente Camerale comprensivo del preventivo Economico 2026 
dell’Azienda Speciale;

VISTA la relazione illustrativa al bilancio preventivo dell’Azienda Speciale, di cui 
all’art. 67 del D.P.R. 254/2005, nella quale sono definiti i progetti e le iniziative che la stessa 
intende perseguire nell'esercizio 2026, in coerenza con le linee programmatiche fissate dal 
Consiglio Camerale;

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio;
VISTO, in particolare, la voce di bilancio recante il contributo di euro 130.000,00 

stanziato a titolo di finanziamento indistinto delle spese fisse e delle attività istituzionali 
dell’Azienda Speciale;

RITENUTO necessario erogare all’Azienda Speciale il contributo, in considerazione 
delle attività realizzate, in corso e/o da avviare per come sopra indicato;

ACQUISITA la proposta e il parere favorevole del responsabile del servizio X 
“Sviluppo e competitività delle imprese e del territorio”, anche in qualità di Responsabile del 
procedimento per l’Ufficio di coordinamento dell’Azienda Speciale, Dr. Maurizio Caruso 
Frezza;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio IV 
“Contabilità e risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini;

DETERMINA

a) di autorizzare il Servizio IV “Contabilità e risorse umane” al trasferimento a favore 
dell’Azienda Speciale “Promocalabriacentro” della somma di € 130.00,00, ai sensi del 
comma 5 dell’art.2 della legge n. 580/93 per come riformata dal D.lgs 219/2016, per il 
finanziamento dei progetti e delle iniziative da questa programmate per l’anno 2026 in 
coerenza con le linee programmatiche dell’Ente Camerale;

b) di imputare l’onere di cui al precedente punto a) sul 330000, cdc AD01, prodotto 
1A000000 Finanziamento Azienda Speciale, del bilancio di esercizio in corso che 
presenta apposito specifico stanziamento.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonchè sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° 
Livello Provvedimenti Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
          (Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2026-01-28T14:16:56+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




